CTY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN
  CÔNG NGHIỆP THƯƠNG MẠI CỦ CHI
                         ---(( ((---
              Số: 03/BC – BKS

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
TP. Hồ Chí Minh, ngày 02  tháng 04 năm 2018

BÁO CÁO
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT CÔNG TY CP ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP THƯƠNG MẠI CỦ CHI
(TỔNG KẾT NHIỆM KỲ 2013-2017)
Kính trình: Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2018.
- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, quyền hạn đã được Luật Doanh nghiệp năm 2005 ban hành ngày 29 tháng 11 năm 2005 và luật Doanh nghiệp Số 68/2014/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2014;
- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Công nghiệp - Thương Mại Củ Chi đã được Đại hội đồng Cổ đông thông qua;
- Căn cứ kết quả hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát nhiệm kỳ 2013-2017;
- Căn cứ Báo cáo tài chính các năm 2013-2017 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Chuẩn Việt.

Ban Kiểm soát báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát trước Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2018 của Công ty Cổ phần Đầu Tư Phát Triển Công Nghiệp - Thương Mại Củ Chi theo những nội dung sau:
I/. Nhân sự và hoạt động của Ban kiểm soát nhiệm kỳ 2013-2017:
   - Nhân sự Ban kiểm soát nhiệm kỳ 2013-2017 gồm 03 thành viên:
              + Bà Nguyễn Thị Tiến (Trưởng ban)

              + Ông Nguyễn Thanh Nhựt (Thành viên)

              + Bà Nguyễn Thị Thanh Loan (Thành viên)
II.Tình hình hoạt động chung của Ban kiểm soát:
Ban Kiểm soát thực hiện nhiệm vụ theo nội dung quy chế của Ban kiểm soát, luôn theo dõi việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, đã tiến hành các hoạt động kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của Luật Doanh nghiệp. Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty Cổ phần Đầu Tư Phát Triển Công Nghiệp - Thương Mại Củ Chi trong việc quản lý và điều hành các hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty cụ thể:

- Kiểm tra, giám sát công tác hạch toán kế toán Công ty đảm bảo tuân thủ chế độ kế toán doanh nghiệp theo Quyết định số 15/2006/QĐ-BTC Ban hành ngày 20/03/2006 của Bộ Tài chính, Thông tư 200/2014/TT-BTC Ban hành ngày 22/12/2014 và các chuẩn mực kế toán Việt Nam. Xem xét Báo cáo tài chính định kỳ hàng tháng, quý và cả năm của Công ty, báo cáo tài chính do Ban điều hành cung cấp.

- Thẩm định báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh, báo cáo tài chính, phân tích đánh giá tình hình tài chính, hiệu quả hoạt động.

- Xem xét các khoản trích lập dự phòng và hoàn nhập dự phòng về khoản nợ khó đòi được ghi nhận theo thông tư 228 ngày 07 tháng 12 năm 2009 của Bộ Tài Chính,

- Tham gia phối hợp cùng đơn vị kiểm toán về phạm vi, nội dung thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính năm của Công ty. Thẩm định Báo cáo tài chính  hàng năm  trước và sau kiểm toán, đồng thời xem xét các ý kiến của kiểm toán viên độc lập. Ban Kiểm soát nhận định Báo cáo tài chính các năm 2013-2018 đã phản ánh trung thực, hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu về tình hình tài chính Công ty.

- Bên cạnh đó, Ban Kiểm soát đều tham dự đầy đủ các cuộc họp định kỳ hàng quý giữa Hội đồng quản trị với Ban Tổng Giám đốc để nghe Ban Tổng Giám đốc báo cáo tình hình hoạt động kinh doanh từng quý và mục tiêu phương hướng hoạt động tiếp theo nhằm thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch đề ra, xây dựng kế hoạch kinh doanh. Từ đó, Ban Kiểm soát tham gia đóng góp ý kiến của mình trong công tác điều hành hoạt động kinh doanh của Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc.

III./ Đánh giá kết quả giám sát tình hình hoạt động kinh doanh nhiệm kỳ 2013-2017.
 1/. Giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban điều hành:

- Hội đồng quản trị đã thực hiện tốt vai trò giám sát hoạt động của Ban điều hành, đã tổ chức nhiều cuộc họp để kịp thời chỉ đạo định hướng chiến lược hoạt động và hỗ trợ Ban điều hành trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông.

- Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc đã tuân thủ đầy đủ các quy định của Pháp luật trong quản lý điều hành. Các thành viên Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc và các cán bộ quản lý đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định của Điều lệ và Nghị quyết của Đại hội đồng Cổ đông thông qua.
Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc đã nghiêm túc tuân thủ các quy định về công bố thông tin Báo cáo tài chính định kỳ và Báo cáo tình hình quản trị Công ty định kỳ theo Thông tư Số 52/2012/TT-BTC Ban hành ngày 05/04/2012 và Thông tư Số 155/2015/TT-BTC Ban hành ngày 06 tháng 10 năm 2015 quy định về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

- Trong nhiệm kỳ 2013- 2017, Công ty không phát sinh bất cứ vấn đề tranh chấp nào liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh. Không phát sinh hợp đồng giao kết cũng như xung đột lợi ích với những người có liên quan.
2/. Đánh giá tình hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban điều hành nhiệm kỳ 2013-2017.
Trong nhiệm kỳ vừa qua hoạt động của HĐQT đã luôn bám sát các Nghị Quyết của Đại hội đồng cổ đông, đáp ứng yêu cầu hoạt động của Công ty và phù hợp với quy định của pháp luật.
a/. Một số công việc tiêu biểu của Hội đồng quản trị, Ban điều hành đã thực hiện theo Nghị quyết của Đại Hội đồng cổ đông trong nhiệm kỳ 2013-2017:
- Hội đồng Quản trị, Ban điều hành đã thành công trong việc tăng vốn điều lệ từ 133.986.200.000 đồng lên 177.438.650.000 đồng, số tiền tăng lên : 43.452.450.000 đồng. vào năm 2016 theo đúng pháp luật và các quy định của Uỷ Ban Chứng khoán Nhà nước.
 - Hàng năm Công ty đã sửa đổi điều lệ theo quy định phù hợp với luật Doanh nghiệp Số 68/2014/QH13 ban hành ngày 26 tháng 11 năm 2014.
- Mặc dù trong nhiệm kỳ nền kinh tế phải đối mặt với nhiều bất ổn như: tỷ lệ lạm phát tăng cao, giá cả xăng dầu không ổn định, xác định những khó khăn trong việc thực hiện Kế hoạch hàng năm. Từ đó có sự lãnh đạo kịp thời luôn đổi mới vận dụng linh hoạt trong phương thức kinh doanh lợi nhuận sau thuế hàng năm đều đạt và vượt Kế hoạch đảm bảo chi cổ tức cho cổ đông qua các năm là 12% trở lên trên vốn điều lệ.
- Ngoài ra, Ban điều hành thực hiện tốt các chế độ chính sách của Nhà nước, chính sách nhân sự luôn được quan tâm, đảm bảo việc làm và ổn định thu nhập người lao động
b/. Một số chỉ tiêu tài chính đã đạt được trong nhiệm kỳ 2013-2017:

Đơn vị tính: triệu đồng

	Chỉ tiêu
	Năm
2013
	Năm
2014
	Năm
2015
	Năm
2016
	Năm
2017

	Tổng doanh thu
	456.390
	516.430
	383.266
	308.579
	352.293

	Tổng chi phí
	435.471
	497.025
	353.343
	275.342
	316.180

	Lợi nhuận trước thuế
	20.919
	19.405
	29.923
	33.237
	36.113

	Lợi nhuận sau thuế ( LNST)
	15.790
	15.070
	22.879
	26.505
	28.729

	Vốn điều lệ  (VĐL)
	133.986
	133.986
	133.986
	177.439
	177.439

	Vốn chủ sở hữu
	204.562
	205.986
	215.145
	263.751
	268.757

	Tổng tài sản
	567.280
	592.612
	603.620
	663.186
	685.044

	Lãi cơ bản trên mỗi cổ phần (đồng)
	1.197
	1142
	1.454
	1.276
	1.355

	Tỷ suất lợi nhuận sau thuế /VĐL bình quân
	11,78%
	11,25%
	17,08%
	17,02%
	16,19%

	Tỷ lệ trả cổ tức/VĐL
	12%
	10%
	12%
	12%
	13%

Trong nhiệm kỳ 2013-2017 nền kinh tế Việt Nam với những khó khăn thách thức cũng đã ảnh hưởng phần nào đến hoạt động của Công ty. Tuy nhiên Công ty đã tận dụng được những điều kiện thuận lợi riêng của mình nên đã phấn đấu tổ chức, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh đạt được một số chỉ tiêu khả quan như sau:
+ Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn điều lệ bình quân qua các năm 14,66%.
+ Vốn điều lệ của Công ty trong nhiệm kỳ 2013-2017 tăng 1,32 lần (từ 133.986 triệu  đồng lên 177.439 triệu đồng).
+ Vốn chủ sở hữu của Công ty trong nhiệm kỳ 2013-2017 tăng 1,31 lần ( từ 204.562 triệu đồng năm 2013 lên 268.757 triệu đồng cuối năm 2017)
+ Duy trì mức chi trả cổ tức hàng năm là 12%, đặc biệt năm 2017 thực hiện chi trả cổ tức là 13%.
3/.Những tồn tại của HĐQT, Ban điều hành trong nhiệm kỳ 2013-2017:
a/ Trong hoạt động kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp và bất động sản: Bên cạnh những nguyên nhân khách quan do ảnh hưởng của nền kinh tế trong nước và tình hình thực hiện các thủ tục hành chính trong lập dự án đầu tư, phê duyệt các hồ sơ quy hoạch, giao đất để triển khai dài nên đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án còn chậm so với kế hoạch đề ra trong thời gian qua. Cụ thể như một số dự án sau:
           + Khu trung tâm dịch vụ (5,3ha)

+ Dự án khu tái định cư (3,38ha)

           + Dự án Khu công nghiệp Tây Bắc Củ Chi giai đoạn mở rộng

+ Dự án nhà ở xã hội đường Đinh Kiếp

+ Khu đất Tân Thông Hội (0,8 ha)
b/ Trong hoạt động đầu tư tài chính: Khoản đầu tư tài chính dài hạn vào cổ phiếu Ngân hàng Thương mại Cổ phần Việt Á (8.890.322 cổ phiếu) chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu tài sản dài hạn và chiếm 78,81% so với vốn điều lệ  (139,835 tỷ/177,439 tỷ) của Công ty với giá vốn bình quân 15.728,88 đồng/cp. Trong thời gian qua chưa ghi nhận được hiệu quả từ khoản đầu tư này do Ngân hàng Thương Mại Cổ phần Việt Á đang trong giai đoạn thực hiện tái cơ cấu.
c/ Trong hoạt động kinh doanh dịch vụ: Còn chậm trong việc giải quyết khai thác mặt bằng nhà hàng Hoa Viên Tây Bắc cũng phần nào ảnh hưởng đến việc mở rộng các loại hình dịch vụ.

4/. Sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát với Hội đồng quản trị (HĐQT), Ban Tổng Giám đốc và Cổ đông.
- Ban Kiểm soát phối hợp chặt chẽ với HĐQT, Ban Tổng Giám đốc nhưng vẫn duy trì sự độc lập của mình. Trong năm qua, các cuộc họp định kỳ hàng quý của Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc điều hành có Ban Kiểm soát tham dự nhằm nâng cao chất lượng cũng như tính độc lập của hoạt động kiểm soát.

- Hội đồng quản trị đã cung cấp kịp thời, đầy đủ các Nghị quyết, Quyết định của mình cho Ban Kiểm soát. Ban Tổng Giám đốc đã tạo điều kiện cho Ban Kiểm soát trong việc thu thập thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty khi có yêu cầu.

- Hội đồng quản trị đã đẩy mạnh công tác giám sát hoạt động của Ban Tổng Giám đốc và các bộ phận quản lý nhằm đảm bảo thực hiện triển khai đúng theo các Nghị quyết của ĐHĐCĐ, của HĐQT và tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

- Đối với Cổ đông: Trong nhiệm kỳ Ban Kiểm soát Công ty không nhận được đơn yêu cầu hay khiếu nại của Cổ đông hoặc nhóm Cổ đông có tỷ lệ và thời gian sở hữu cổ phần theo quy định tại Điều lệ Công ty.
5/. Đánh giá hoạt động của Ban Kiểm soát nhiệm kỳ 2013-2017:

- Ban Kiểm soát thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo đúng Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty Cổ phần Đầu Tư Phát triển Công nghiệp - Thương Mại Củ Chi qui định và những điều khoản ghi trong Luật chứng khoán. Mỗi thành viên trong Ban Kiểm soát đều nỗ lực nghiên cứu và đi sâu sát vào hoạt động kinh doanh của Công ty để có những ý kiến phản biện kịp thời trong công tác điều hành với Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc.

- Ban Kiểm soát đã làm tròn chức năng, nhiệm vụ mà các nhà đầu tư đã tin tưởng giao cho nhất là thực hiện nhiệm vụ kiểm soát hoạt động kinh doanh và sử dụng vốn một cách có hiệu quả.

- Kết quả hoạt động của Ban Kiểm soát nhiệm kỳ 2013-2017 có sự nỗ lực của bản thân mỗi thành viên và cũng nhờ có sự giúp đỡ tạo điều kiện của Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc, các Phòng Ban, toàn thể CB-CNV Công ty Cổ phần Đầu Tư Phát triển Công Nghiệp - Thương Mại Củ Chi.
Thay mặt Ban kiểm soát, tôi xin trân trọng cảm ơn sự tín nhiệm, hỗ trợ và tạo điều kiện của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc Công ty trong suốt thời gian vừa qua đã giúp Ban kiểm soát hoàn thành tốt công việc của mình.
Trân trọng kính chào.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu HĐQT, VT.
	TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

(đã ký)
Nguyễn Thị Tiến

Trang 5